[image: ]

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 005/2025

Denomina de “Rua Nádia Marisa Koop” uma Rua situada no Loteamento Residencial Altos da Colina Karling, no Município de Chapada, RS
[bookmark: _GoBack]
 	Art. 1º Fica denominada de “Rua Nádia Marisa Koop” a Rua denominada de “Rua A” com área total de 2.348,19 m2, situada no Loteamento Residencial Unifamiliar Altos da Colina Karling nesta cidade de Chapada, com as seguintes medidas e confrontações:

· AO NORDESTE, sempre no mesmo alinhamento numa extensão total de 180,76 metros, sendo no sentido noroeste-sudeste numa extensão de 10,00 metros com o Lote n.º 06; 10,00 metros com o Lote 05 ambos da quadra E do Loteamento Residencial Unifamiliar Altos da Colina Karling; 13 metros com a Rua D; 10,00 metros com o Lote n.º 08; 10,00 metros com o Lote n.º 07; 10,00 metros com o Lote n.º 06; 10,00 metros com o Lote n.º 05, todos da Quadra F do Loteamento Residencial Unifamiliar Altos da Colina; 13,00 metros com a Rua C; 10,00 metros com o Lote n.º 08; 10,00 metros com o Lote n.º 07; 10,00 metros com lote n.º 06; 10,00 metros com o Lote n.º 05, todos da quadra G do Loteamento Residencial Unifamiliar Altos da Colina Karling; 13,00 metros com a Rua B; 10,00 metros com o Lote n.º 08; 10,00 metros com o Lote n.º 07; 10,00 metros com o Lote 06; 11,76 metros com o Lote n.º 05 todos da quadra H do Loteamento Residencial Unifamiliar Altos da Colina Karling.
· AO SUDESTE, numa extensão de 13,00 metros com a Rua Duque de Caxias;
· AO SUDOESTE, sempre no mesmo alinhamento, numa extensão total de 180,50 metros, sendo no sentido sudeste-noroeste, numa extensão de 21,50 metros com o lote n.º 01; 20,00 metros com o Lote n.º 20, ambos da Quadra A do Loteamento Residencial Unifamiliar Altos da Colina Karling; 13,00 metros com a Rua B; 20,00 metros com o Lote n.º 01; 20,00 metros com o Lote n.º 20 ambos da Quadra B do Loteamento Residencial Unifamiliar Altos da Colina Karling; 13,00 metros com a Rua C; 20,00 metros com o Lote n.º 01; 20,00 metros com o Lote n.º 20 ambos da Quadra C do Loteamento Residencial Unifamiliar Altos da Colina Karling; 13,00 metros com a Rua D e 20,00 metros com o lote n.º 01 da quadra D do Loteamento Residencial Unifamiliar Altos da Colina Karling e de Elaine Terezinha Karling, conforme Matricula n.º 1107

 	Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 	Chapada, RS 06 de Maio de 2.025

             Vereador Proponente

......................................................
Cassiano Dreifke da Silva
Progressistas
JUSTIFICATIVA

Nádia Marisa Koop nascida em 8 de Novembro de 1965 no município de Chapada/RS, é Filha de Ardi Koop, que foi funcionário público de Chapada por muitos anos, e atualmente está aposentado e de Claci Maria Koop que exerceu por muito anos de costureira, era irmã de Evandro Koop e de Simone Cristina Koop.
Logo, por volta dos 5 meses de vida, suas pernas não se movimentaram mais e foi diagnosticada com vírus da poliomielite, sendo que não tinha imunizantes na cidade na época, o que dificultou o tratamento precoce e nesse mesmo ano várias crianças contraíram também).
Desde então conviveu com a paralisia. No início, Nádia não tinha cadeira de rodas para a sua locomoção e então quando estava com 10 anos de idade, a escola Júlia Billiart onde a mesma estudava e se formou, fez uma campanha para arrecadar vidros e assim sucessivamente conseguiu-se adquirir uma cadeira de rodas para sua locomoção.
Em 1986 nasce seu filho Fábio Alexander Koop. Nádia procurou sempre ter sua independência pessoal, mesmo com sua paralisia ela teve uma vida normal dentro de suas limitações que eram poucas pela sua vontade, sua força de viver e de superar tantos obstáculos que a vida trazia.
Nádia sempre estava com um sorriso no rosto. No ano de 1983 com 16 anos começou trabalhar no posto RHRiss de Chapada, onde permaneceu trabalhando por mais de 25 anos. Nádia sempre trabalhou bastante para conquistar seus objetivos e com o suor de seu trabalho e ajuda de seus pais comprou uma cadeira de rodas motorizada para ter ainda mais independência e acessibilidade. Sempre costumava dizer que essa cadeira de rodas eram suas pernas.
Fez carteira de motorista em Passo fundo, onde seu pai, Ardi Koop a acompanhava todos os sábados para a realização de mais esse sonho de dirigir um veículo e poder se locomover com um veículo para onde quisesse. E mais uma vez quebrando obstáculos realizou mais um sonho, adquiriu um carro automático adaptado para ela dirigir.
No período de 2009 a 2011 trabalhou na Prefeitura Municipal de Chapada no setor do RH. De 2012 a 2024 trabalhou como telefonista na Cooperativa Coagril. No ano de 2020 Nadia se tornou avó do Iuri, que é filho do Fábio e sua esposa Tatiane. Iuri foi muito amado pela vovó Nádia que conviveu e curtiu cada momento junto de seu neto. Nádia faleceu em primeiro de Novembro de 2024 depois de quase 2 anos na luta contra o câncer.
Pedimos a aprovação do projeto de lei legislativo, em regime de urgência, para que possa esta rua ser registrada com o nome proposto no Registro de Imóveis de Chapada, preservando a memória desta ilustre cidadã.

Chapada-RS, Plenário Annildo Becker, 06 de Maio 2.025.

   Vereador Proponente
......................................................
Cassiano Dreifke da Silva
Progressistas

CROQUI COM DETALHES SOBRE O TAMANHO DA RUA NADIA MARISA KOOP
[image: ]

[image: ]
image1.emf

image2.png
f d%‘ Elmars Memiciaal de Norsadorss do
g CHAPADA-RS

image3.png
www.camarachapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, n® 60 - Centro | Fone: (54) 3333-1366
Email: contato@camarachapada.rs.gov.br CEP 99530-000 | Chapada/RS